
25.04.2023

1

BZ2A – VÍCEPODLAŽNÍ BUDOVY

 ÚVOD

 RÁMOVÉ KONSTRUKCE 

 ZTUŽUJÍCÍ STĚNY 

 SCHODIŠTĚ 

 ZÁKLADOVÉ KONSTRUKCE – typy základů, 
požadavky, podmínky spolehlivosti, navrhování 
základových patek, pásů a desek (statické 
působení, výpočet účinku zatížení, dimenzování, 
vyztužení), zásady navrhování pilotových základů

SUTERÉNNÍ A OPĚRNÉ STĚNY

suterénní 
stěna



25.04.2023

2

obecná charakteristika suterénních stěn

svislá nosná konstrukce –
spojení základů a horní stavby

částečně nebo úplně zasypána 
zeminou

přenáší vodorovné zatížení od 
zeminy a svislé zatížení ze 
stropních konstrukcí

desko-stěnové působení

zemní tlak



25.04.2023

3

ZATÍŽENÍ ZEMNÍM TLAKEM

statické, dlouhodobé působení

velikost závisí na:

– Objemové tíze zeminy a výšce zásypu

– Geotechnických parametrech zeminy zásypu – φ, c

– Hladině podzemní vody

– Vnějším přitížení terénu

hodnoty zemního tlaku: aktivní, pasivní, v klidu

výpočet suterénních stěn: 

neuvažovány deformace konstrukce  zemní tlak v klidu     

ZATÍŽENÍ

• zemní tlak:
– aktivní

– v klidu

• stálá

• nahodilé na povrchu terénu

pd =  Ki . γd . z

z + a
a = qd / γ d

z

a



25.04.2023

4

• zemní tlak v klidu:
– nedochází k vzájemnému posuvu konstrukce 

a zeminy

• aktivní zemní tlak:
– přemístění a přetvoření konstrukce směrem 

od zeminy je tak velké, že se dosáhne plné 
aktivizace smykové pevnosti na smykové 
ploše v zemině

K0 =1- sin φ

Ka = tg2 (45º - φ/2)

SVISLÁ ZATÍŽENÍ

statické, dlouhodobé, nárůst v průběhu výstavby

zděné stěny - pozitivní vliv na únosnost stěny

podmínka:   malá excentricita  pouze tlakové napětí

technologický požadavek: okamžité zasypání stěny – malé 

hodnoty svislého přitížení 

řešení: návrh pouze na zatížení zemním tlakem

vetknutí stěny do základů - konzola



25.04.2023

5

Materiálová řešení suterénních stěn

zděné suterénní stěny

zděné sut. stěny vyztužené v ložných spárách

betonové bednící dílce

KB bloky

železobetonové monolitické suterénní stěny

prefabrikované z železobetonových prvků

1. ZDĚNÉ SUTERÉNNÍ STĚNY

obousměrné roznášení zatížení, uložení po celém obvodě

svislé přitížení má rozhodující vliv na únosnost stěny

uložení do podpor:

a) kloubově

(nedokonalý kloub)

b) vetknutí



25.04.2023

6

statické působení

statická schémata

ověření posunu paty stěny po hydroizolaci

Vetknutí stěny 
do stropní kce

opatření: betonová deska tl. min 

100 mm vyztužená při obou 

površích – kari sítě

prostý nosník rámový výsek

? ZDIVO - tuhý rámový styčník ?



25.04.2023

7

ŽB deska 

tl. 100 mm

+ ověření 
smykové únosnosti 
v ložných sparách 
zdiva

+ KARI sítě při obou površích

80 – 100mm

Zděné stěny - obousměrně pnutá stěna

možnost opření po celém obvodě stěny

rozměry stěny: poměr výška : šířka = max 1 : 1,5

roznášení zatížení: dle tuhosti podpor

a) podobná tuhost podpor b) nižší tuhost styku se základem



25.04.2023

8

tabulky pro výpočet 
ohybových momentů 
suterénních zděných stěn 
podle jejich podepření 

(součinitelé ohybového 
momentu ve stěnách 
namáhaných zatížením 
kolmým na jejich rovinu)

tabulky pro výpočet 
ohybových momentů 
suterénních zděných stěn 
podle jejich podepření 

(součinitelé ohybového 
momentu ve stěnách 
namáhaných zatížením 
kolmým na jejich rovinu)



25.04.2023

9

ZDĚNÉ SUTERÉNNÍ STĚNY VYZTUŽENÉ

prvky MURFOR®

Šířky 30 – 280 mm, délka 3050 mm 

3 druhy povrchové úpravy – Z, E, S

2 typy výztuže – obyčejné, tenké spáry

RND

EFS

Ø profilů – 4 - 5 (8 x 1,5) mm, diagonály 3,75 (1,5) mm

Uložení výztuže: K vnitřnímu povrchu stěny, krytí min 20 mm

Stykování: Přesahem – min 250 mm, příložky Ø6 – 700 mm

Výpočet: Pouze tažené pruty



25.04.2023

10

vyztužené zdivo

výztuž uložená
do ložných spár

betonové bednící dílce

A) klasické zdění

B) částečné zmonolitnění

C) plné zmonolitnění

PREFAMONOLITICKÉ          
SUTERÉNNÍ STĚNY 

Duté tvarovky, stěny tl. 30 mm, C 16/20

Rozměry: 500 x 200 (300, 400) x 245 mm 

Typy: Průběžná, krajní, krajní s možností půlení



25.04.2023

11

B) částečné zmonolitnění

svislá výztuž, částečné zalití betonem, jednosměrné působení kce

C) plné zmonolitnění

vodorovná výztuž do drážek

monolitické působení kce 

zalévání betonem: Hmax = 1,5 m



25.04.2023

12



25.04.2023

13



25.04.2023

14



25.04.2023

15

KB bloky
duté tvarovky, stěny tloušťky 30 mm

vibrolisovaný beton ρ = 2200 kg/m3

rozměry: 390 x 190 (90, 150, 290) x 190 mm 

zdění: Na vazbu, do Speciální směsi KB blok systému, MC 021

svislá výztuž – stabilizace polohy: svařované žebříčky

povrchové úpravy:

jednostranně štípaná    čtyřstranně škrábaná         zakulacený roh

P26

ŽELEZOBETONOVÉ SUTERÉNNÍ STĚNY

z hlediska únosnosti nejvýhodnější, součást nosného systému 

statické modely uložení: kloub - nedokonalý, tuhé (vetknutí) 

reálné chování styků ovlivněno zejména:

poměry tloušťek stěny a podporujících konstrukcí

velikostí svislého přitížení, provedení konstrukčních detailů,…

rozdělení z hlediska roznášení zatížení:

A) svisle pnuté stěny

B) vodorovně pnuté stěny

C) obousměrně pnuté stěny



Snímek 29

P26 Podobné rozměry jako předchozí varianta.
Pouze svislá výztuž nejlépe do každé dutiny.
Stabilizace pomocí svařovaných žebříčků, nakonec zality betonem vhodné konzistence.
Tvarovky se vyrábějí s různou povrchovou úpravou, lze jako pohledové prvky, nadzemních částí 
suterénních stěn, soklů a pod.
Pohledová úprava je z jedné, dvou, tří nebo všech stran dle požadavků. V nabídce i speciální tvarovky 
se zakulacenými rohy.
Petr; 26.08.2007



25.04.2023

16

možnosti provedení izolace suterénu proti podzemní vodě 
a příslušné statické působení

možnost stykování výztuže přesahem
=> vetknutí



25.04.2023

17

statické působení železobetonových 
suterénních stěn 

– podle poměru rozpětí

~ 6m - 7,2m

~
3

,6
m

 -
4

,2
m

~ 4,2m – 4,8m

otvor

suterénní stěny  - statické působení

• konzola (?)                          

• deska jednosměrně pnutá

• deska obousměrně pnutá



25.04.2023

18

suterénní stěna dočasně působící jako 
opěrná - KONZOLA

jednosměrně pnutá deska 
mezi základovým nosníkem a stropní konstrukcí



25.04.2023

19

A)   svisle pnutá stěna

vzdálenost sloupů větší 

než výška suterénu

úplné zasypání suterénu

možnosti uložení v místě podpor

a) b) c)

statické působení



25.04.2023

20

výztuž suterénních stěn 
pnutých jednosměrně ve svislém směru

stěna částečně zasypaná – oslabena okenními otvory

absence základového prahu, celého základového pasu

L = zatěžovací šířka sloupu

B)   vodorovně pnutá stěna



25.04.2023

21

jednosměrně pnutá suterénní stěna 
ve vodorovném směru mezi sloupy

jednosměrně pnutá suterénní stěna 
ve vodorovném směru mezi sloupy

zatížení na sloup !!



25.04.2023

22

C)    obousměrně pnutá železobetonová stěna

možnost opření po celém obvodě stěny

rozměry stěny: poměr výška : šířka = max 1 : 1,5

roznášení zatížení: dle tuhosti podpor

a) podobná tuhost podpor b) nižší tuhost styku se základem

obousměrně pnutá železobetonová 
suterénní stěna



25.04.2023

23

tabulky pro výpočet ohybových momentů desek s 
trojúhelníkovým zatížením

tabulky pro výpočet ohybových momentů desek s 
trojúhelníkovým zatížením



25.04.2023

24

prefabrikované technologie - montované 
suterénní stěny

kalichové patky

sloupy H průřezu

příčně orientované desky

celostěnové dílce

uložení na základ. pasy



25.04.2023

25

montované suterénní stěny



25.04.2023

26

Opěrné stěny
požadavek okamžitého zasypání suterénu

konzolovité působení – v provozním stádiu opření o strop 

prefabrikovaná technologie: spojení stěny a základu – L, T

omezení: doprava - rozměry, hmotnost

propojení dílců – svary, ŽB věnec

posouzení: posun v základové spáře,   

překlopení 


